証 券 コ ー ド 8 0 4 4
2 0 1 9 年 ６ 月 ７ 日

株 主 各 位
東京都江東区豊洲六丁目６番２号

大 都 魚 類 株 式 会 社
取締役社長 網 野 裕 美

第73期定時株主総会招集ご通知
拝啓　平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。
　さて、当社第73期定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご
出席くださいますようご通知申しあげます。
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数な
がら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示
いただき、2019年６月24日（月曜日）午後４時30分までに到着するようご送付いただきたくお願い
申しあげます。

敬　具
記

１．日 時 2019年６月25日（火曜日）午前10時
２．場 所 東京都中央区晴海四丁目７番28号

ホテルマリナーズコート東京（２階）
３．目 的 事 項

報 告 事 項 １．第73期（2018年４月１日から2019年３月31日ま
で）事業報告、連結計算書類ならびに会計監査人お
よび監査等委員会の連結計算書類監査結果報告の
件

２．第73期（2018年４月１日から2019年３月31日ま
で）計算書類報告の件

決 議 事 項
第１号議案 剰余金処分の件
第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。)９名選任

の件
第３号議案 監査等委員である取締役１名選任の件
第４号議案 補欠の監査等委員である取締役１名選任の件

以上
　当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお
願い申しあげます。
　なお、株主総会参考書類ならびに事業報告、計算書類および連結計算書類の記載事項を修正する必要が
生じた場合は、修正後の事項をインターネット上の当社ウェブサイト（http://www.daitogyorui.co.jp/）
に掲載いたしますのでご了承ください。

－ 1 －

株主各位

株主総会参考書類

第１号議案　剰余金処分の件
　当社は、安定的な配当の維持と将来に備えた内部留保の充実を念頭に置いた利
益配分を行っていきたいと考えております。
　当期の期末配当につきましては、当社の経営環境は依然として厳しい状況では
ありますが、株主の皆様に対する配当額の安定性・継続性重視の観点から、以下
のとおりといたしたいと存じます。

　　　①配当財産の種類
　　金銭といたします。
　②配当財産の割当てに関する事項およびその総額
　　当社普通株式１株につき金30円といたしたいと存じます。
　　なお、この場合の配当総額は94,449,660円となります。
　③剰余金の配当が効力を生じる日
　　2019年６月26日といたしたいと存じます。

－ 2 －

剰余金処分議案

第２号議案　取締役（監査等委員である取締役を除く。）９名選任の件
　本総会終結の時をもって、取締役（監査等委員である取締役を除く。以下、本
議案において同じ。）10名全員が任期満了となりますので、取締役７名の改選と
２名の新任、合わせて９名の選任をお願いしたいと存じます。
　なお、本議案について、監査等委員会において検討がなされましたが、特段指
摘すべき事項はない旨の意見表明を受けております。
　取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番　号

氏　　　　　名
（生　年　月　日）

略 歴 、 地 位 、 担 当 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況
所有する当社
の 株 式 の 数

① あ み

網
の

野
ひ ろ

裕
み

美
（1956年１月28日）

1979年 ４月 大洋漁業株式会社入社

500株

2003年 ４月 マルハ株式会社 水産第三部長
2006年 ６月 同社執行役員
2007年 ４月 株式会社マルハグループ本社 執行

役員
2008年 ４月 株式会社マルハニチロ水産 取締役

管理部長
2009年 ６月 神港魚類株式会社 代表取締役社長
2016
2017

年
年

６
６

月
月

当社取締役副社長
当社代表取締役社長（現）

【取締役候補者とした理由】
網野裕美氏は、当社入社以前に、親会社でありますマルハニチロ株式会社およびそのグループ会社に
おいて豊富な経験と見識を積み重ねております。また、2017年６月に当社代表取締役社長に就任以
来、当社グループの経営統括者として強いリーダーシップによりグループ全体を牽引してきた実績を
有していることから、当社取締役として適任であると判断し、引き続き取締役候補者としておりま
す。

－ 3 －

取締役（監査等委員である取締役を除く）選任議案

候補者
番　号

氏　　　　　名
（生　年　月　日）

略 歴 、 地 位 、 担 当 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況
所有する当社
の 株 式 の 数

②
し

清
み ず

水

ひさし

久
（1956年３月22日）

1980年 ４月 大洋漁業株式会社入社

500株

2008年 ４月 株式会社マルハニチロ水産 水産第
四部長

2010年 ４月 当社執行役員特種部長
2011年 ６月 当社取締役特種部長
2013年 ４月 当社常務取締役
2015年 ６月 当社専務取締役(現）
営業部門管掌
担当　活魚部、特種部、営業開発部

【取締役候補者とした理由】
清水久氏は、当社入社以前に、親会社でありますマルハニチロ株式会社において豊富な経験と見識を
積み重ねております。また、当社入社後、現在は営業部門責任者の重責を担い、当社グループにおけ
る業績推進に実績を有していることから、当社取締役として適任であると判断し、引き続き取締役候
補者としております。

③
み や

宮
ざ わ

澤
え い

栄
ぞ う

三
（1956年３月６日）

1980年 ４月 大洋漁業株式会社入社

500株

2005年 ４月 マルハ株式会社 財務部長
2006年 ４月 株式会社マルハグループ本社 財務

グループ長
2007年10月 株式会社マルハニチロホールディ

ングス 財務グループ長
2008年 ４月 同社経営管理部長
2011年 ４月 同社経営企画部部長役
2012年 ４月 当社執行役員経理部長
2013年 ４月 当社執行役員総務部長
2013年 ６月 当社取締役総務部長
2015年 ６月 当社常務取締役（現）
管理部門管掌
担当　監査・品質管理室、情報ｼｽﾃﾑ室

【取締役候補者とした理由】
宮澤栄三氏は、当社入社以前に、親会社でありますマルハニチロ株式会社の企画部門や財務部門を中
心に豊富な経験と見識を積み重ねております。また、当社入社後、現在は管理部門責任者の重責を担
い、管理部門全般に関する経験・実績・見識を有していることから、当社取締役として適任であると
判断し、引き続き取締役候補者としております。

－ 4 －

取締役（監査等委員である取締役を除く）選任議案

候補者
番　号

氏　　　　　名
（生　年　月　日）

略 歴 、 地 位 、 担 当 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況
所有する当社
の 株 式 の 数

④ み や

宮
た

田
あ き

昭
ひ こ

彦
（1959年９月22日）

1982年 ４月 当社入社

500株

2004年 ４月 当社冷凍部長代理
2006年 ４月 当社冷凍第一部長
2010年 ４月 当社執行役員冷凍第一部長
2012年 ４月 当社執行役員冷凍第二部長
2014年 ６月 当社取締役冷凍第二部長
2017年 ６月 当社取締役日配塩干部長
2018
2019

年
年

４
４

月
月

当社取締役塩干加工品部長
当社取締役（現）

担当　塩干部、加工品部、大田支社、成田支社
【取締役候補者とした理由】
宮田昭彦氏は、当社入社以来、主に営業部門に従事し、現在では営業部門担当の取締役を務めてお
り、冷凍、加工品販売事業を中心とした営業戦略全般に関する経験・実績・見識を有していることか
ら、当社取締役として適任であると判断し、引き続き取締役候補者としております。

⑤ お お

大
の

野
さとし

哲
（1959年２月25日）

1983年 ４月 大洋漁業株式会社入社

500株

2011年 ４月 株式会社マルハニチロ水産 水産第
三部長

2014年 ４月 マルハニチロ株式会社 水産第三部長
2016年 ４月 当社執行役員冷凍第二部海老担当

部長
2017
2019

年
年

６
４

月
月

当社取締役冷凍第二部長
当社取締役（現）

担当　冷凍第二部、千住支社
【取締役候補者とした理由】
大野哲氏は、当社入社以前に、親会社でありますマルハニチロ株式会社において豊富な経験と見識を
積み重ねております。また、当社入社後、現在では営業部門担当の取締役を務めており、営業戦略全
般に関する経験・実績・見識を有していることから、当社取締役として適任であると判断し、引き続
き取締役候補者としております。

－ 5 －

取締役（監査等委員である取締役を除く）選任議案

候補者
番　号

氏　　　　　名
（生　年　月　日） 略 歴 、 地 位 、 担 当 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況 所有する当社

の 株 式 の 数

⑥
は し

橋
も と

本
ひとし

等
（1961年７月31日）

1990
2007
2012
2015
2017

年
年
年
年
年

４
４
４
４
６

月
月
月
月
月

当社入社
当社冷凍部副部長
当社冷凍第一部長
当社執行役員冷凍第一部長
当社取締役冷凍第一部長（現）

500株

担当　冷凍第一部、海外室
【取締役候補者とした理由】
橋本等氏は、当社入社以来、営業部門に従事し、現在では冷凍第一部長を務めており、冷凍品販売事
業を中心とした営業戦略全般に関する経験・実績・見識を有していることから、当社取締役として適
任であると判断し、引き続き取締役候補者としております。

⑦ ち ん

珍
だ

田
かおる

馨
（1959年８月１日）

1983年 ４月 当社入社

500株

2011年 ４月 当社マグロ部副部長
2013年 ４月 当社マグロ部長
2016
2018
2019

年
年
年

４
４
４

月
月
月

当社執行役員マグロ部長
当社取締役マグロ部長
当社取締役（現）

担当　マグロ部
【取締役候補者とした理由】
珍田馨氏は、当社入社以来、営業部門に従事し、現在ではマグロ部担当の取締役を務めるなど、マグ
ロ販売事業を中心とした営業戦略全般に関する経験・実績・見識を有していることから、当社取締役
として適任であると判断し、引き続き取締役候補者としております。

⑧
※

い し

石
は ら

原
よ し

好
ひ ろ

博
（1957年10月29日）

1982年 ４月 大洋漁業株式会社入社

500株

2009年 ４月 株式会社マルハニチロ水産 品質管
理部長

2014

2016
2018

年

年
年

４

４
４

月

月
月

マルハニチロ株式会社 環境・品質
保証部長
同社品質保証部長
当社執行役員監査・品質管理室長
（現）

【取締役候補者とした理由】
石原好博氏は、当社入社以前に、親会社でありますマルハニチロ株式会社において豊富な経験と見識
を積み重ねております。また、当社入社後、現在では監査・品質管理室長を務めており、管理部門全
般に関する経験・実績・見識を有していることから、新たに取締役候補者としております。

－ 6 －

取締役（監査等委員である取締役を除く）選任議案

候補者
番　号

氏　　　　　名
（生　年　月　日） 略 歴 、 地 位 、 担 当 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況 所有する当社

の 株 式 の 数

⑨
※

せ き

関
ぐ ち

口

みのる

実
（1959年３月３日）

1981年 ４月 当社入社

500株
2010年 ４月 当社情報システム室副室長
2013年 ４月 当社情報システム室長
2016年 ４月 当社執行役員情報システム室長

（現）
【取締役候補者とした理由】
関口実氏は、当社入社以来、管理部門に従事し、現在では情報システム室長を務めており、情報シス
テムを中心とした管理部門全般に関する経験・実績・見識を有していることから、新たに取締役候補
者としております。

注）１．※印は、新任の取締役候補者であります。
　　２．各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。

－ 7 －

取締役（監査等委員である取締役を除く）選任議案

第３号議案　監査等委員である取締役１名選任の件
　本総会終結の時をもって、監査等委員である取締役の田部浩之氏が辞任されま
すので、監査等委員である取締役１名の選任をお願いしたいと存じます。
　なお、本議案につきましては、監査等委員会の同意を得ております。
　監査等委員である取締役候補者は、次のとおりであります。

氏　　　　　名
（生　年　月　日）

略 歴 、 地 位 、 担 当 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況
所有する当社
の 株 式 の 数

※
う お

魚
た

田
か つ

克
ひ こ

彦
（1961年11月17日）

1986年 ４月 大洋漁業株式会社入社

0株

2012年 ４月 株式会社マルハニチロ水産 水産第
一部副部長

2014

2015

年

年

４

４

月

月

マルハニチロ株式会社 北米事業部
副部長
同社北米事業一部副部長

2019年 ４月 同社企画開発部長（現）
【監査等委員である取締役候補者とした理由】
魚田克彦氏は、親会社でありますマルハニチロ株式会社において経理・財務部門を中心に豊富な経験
と見識を積み重ねており、客観的な立場から当社の経営を監視していただくことを期待し、新たに監
査等委員である取締役候補者としております。

（注）１．※印は、新任の取締役候補者であります。
２．候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。

－ 8 －

監査等委員である取締役選任議案

第４号議案　補欠の監査等委員である取締役1名選任の件
　法令に定める監査等委員である取締役の員数を欠くことになる場合に備え、補
欠の監査等委員である取締役１名の選任をお願いいたしたいと存じます。
　なお、本議案につきましては、監査等委員会の同意を得ております。
　補欠の監査等委員である取締役候補者は、次のとおりであります。
氏　　　　　名

（生　年　月　日） 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況 所有する当社
の 株 式 の 数

あ や

綾
か つ

克
み

己
（1957年３月６日）

1989年 ４月 弁護士登録

0株
1994年 ４月 ときわ総合法律事務所パートナー
2004年 １月 大江橋法律事務所パートナー
2007年10月 ときわ法律事務所設立パートナー

（現）
【補欠の監査等委員である社外取締役候補者とした理由】
綾克己氏は、弁護士としての高度な専門知識およびコンプライアンスに関する高い見識を有してお
り、当社の経営の監督等に十分な役割を果たしていただけるものと判断し、補欠の監査等委員であ
る取締役候補者としております。

（注）１．候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
　　　２．綾克己氏は、補欠の監査等委員である社外取締役候補者であります。

３．綾克己氏が監査等委員である取締役に就任された場合、当社は同氏との間で、会社法第427
条第１項の規定に基づき、同法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結する
予定であります。なお、当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、法令の定める最低限
度額としております。

以　上

－ 9 －

補欠監査役選任議案

メ　　モ

メモ

メ　　モ

メモ

会場ご案内略図
東京都中央区晴海四丁目７番28号
ホテルマリナーズコート東京（２階）
電話　03(5560)2521

○　都営地下鉄
大江戸線　勝どき駅Ａ３出口より徒歩15分

○　都バス
東京駅丸の内南口→晴海埠頭行
「ホテルマリナーズコート東京前」で下車徒歩１分
数寄屋橋（有楽町マリオン前）→晴海埠頭行
「ホテルマリナーズコート東京前」で下車徒歩１分

地図